**409.[410] Januensis de Balbis, *Summa grammaticalis seu Catholicon* (1286)**

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [P] – Thomas E. MARSTON, « The Catholicon of 1460 », in *The Yale University Library Gazette* (N° 30, 3), 1956, pp. 89-93 [>] – Richard N. SCHWAB, « Some signs of stereotyping of the Yale vellum copy of the Mainz *Catholicon* », in *The Yale University Library Gazette* (N° 63, 1/2), 1989, pp. 8-13 [>].

789.[410.1] **Histrion**

→ *Histrion*, ab *histerion*, quod est gesticulari, dicitur hic → *histrion*, -nis, quasi *histerio*, idest *gesticulator*, → *ioculator*, qui diversos *gestus* et *habitus* hominum scit representare, unde → *histriones* dicebantur *representatores* → *comediatorum*, qui in recitacione, → *larvas* sue *faciei* apponentes, representabant *habitus* et *gestus* *diversorum*.

C'est la copie (quasi) exacte de la définition d'Huguccio (cf. doc. N°375.7).

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [P], p. 385 [X].

790.[410.2] **Ipocrita**

*Ipocrita* : Ipocrita communis generis dicitur fictor simulator et representator alterius persone : simulat enim se esse id quod non est. Et dicitur ipocrita quasi ypochrita, ab *iper* quod est « super » et *crisis* quod est « aurum », quasi superauratus, quia in superficie et exterius uidetur bonus cum interius sit malus. Vel dicitur sic ipocrita ab ypos quod est sub et crisis quod est aurum, quasi habens aliud sub auro. Habet enim aurum in superficie, sed subtus habet aliud scilicet lutum. Vel componitur ab ipo quod est falsum et chrisis quod est iudicium, quia dum intus malus sit bonum se palam ostendit. Et ideo de eo habent falsum iudicium, dum falso vultu incedit et simulat quod non est. Nam ipocrita dici non potest ex quo foras exierit. Et inde hec ipocrisi simulacio.

C'est la copie (quasi) exacte de la définition d'Huguccio (cf. doc. N°375.4).

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [v], f°202<sup>v</sup> [X] –  
PORTALUPI 2004 [>] [v], p. 439.

791.[410.3] **Mimilogus**

*Mimilogus* a →*mimus* et *logos*, quod est « sermo » componitur. Hic →*mimilogus*, -logi (penultima corrupta) : qui mimos docet, vel alloquitur, vel →*mimis* loquens. Unde hoc *mimilogium*, -gii : locutio →*mimi*.

Cette définition reprend presque à l'identique la définition sous l'entrée *mimus* dans les *Derivationes* d'Huguccio (cf. doc. N°375.11). On trouvera une traduction sous cette entrée.

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [v], f°231<sup>v</sup> [X].

792.[410.4] **Mimus**

→*Mimus*, →*mimi*, idest →*ioculator* et rerum humanarum imitator sicut olim erat in recitacione →*comedarum*, quia quod verbo recitator dicebat, →*mimi* motu corporis exprimebant. Unde hec →*mima*, idest →*ioculatrix*.

Cette définition reprend presque à l'identique une partie de la définition d'Huguccio (cf. doc. N°375.11). On trouvera une traduction sous cette entrée.

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [v], f°231<sup>v</sup> [X].

793.[410.5] **Pantomimus**

*Pantomimus*, -a, *pan* vel *panto*, quod est « totum » et →*mimus* componitur. Hic →*pantomimus*, -mi, idest per omnia →*ioculator*. Et inde hec →*pantomima*, -me, per omnia →*ioculatorix*.

Cette définition reprend presque à l'identique la définition contenue sous l'entrée *mimus* dans les *Derivationes* d'Huguccio (cf. doc. N°375.11). On trouvera une traduction sous cette entrée.

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [v], f°260<sup>f</sup> [X].

794.[410.6] **Persona**

*Persona*, a *persono*, -nas, dicitur hec *persona*, -ne, et est *persona* racionabilis creature individua essencia, et secundum hoc *persona* dicitur quasi per se una, et est ethi[mologia], et secundum hoc videtur spectare ad divinitatem. Item *persona* dicitur →*histrion*, representator →*commediarum*, quia diversis modis personat diversas representando personas. Et hinc *persona* dicitur in gramatica ipsum suppositum, quandoque proprietas suppositi, quandoque proprietas vocis, quandoque vox ipsa, quandoque modus significandi et quandoque personalis proprietas. Item *persona* dicitur in ecclesia qui dignitatem habet pre ceteris, et hoc ab →*histrione*, qui diversas personas representando, diversos solet accipere ornatus, et secundum dignitatem persone quam habebat representare. Et Hinc tractum est ut *persona* dicatur in ecclesia. [...]

C'est la copie (quasi) exacte de la définition d'Huguccio (cf. doc. N°375.13). On trouvera une traduction sous cette entrée.

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [v], f°271<sup>v</sup> [X] – ROY  
1903 [>] [v], p. 53\*.

795.[410.7] **Scena**

*Scena* a →*scenos*, quod est umbra dicitur, hec →*scena*, -ne, idest umbra, et →*scena* idest umbraculum, locus obumbratus in →*theatro* et cortinis coopertus, similis tabernis mercenariorum, que sunt asseribus vel cortinis cooperte ; et secundum hoc →*scena* potest dici a →*scenos* quod est domus, quia in modum domus erat constructa. In ilio umbraculo latebant persone →*larvate*, que ad vocem recitatoris

exibant ad gestus faciendos. Et hinc →scena quandoque dicitur totum →theatrum, quandoque recitacio scripture, quandoque ipsa scriptura, quandoque allocucio diversarum personarum vel distinctio scripture que ibi recitabatur, ut in Terentio. Unde →scenicus, -ca, -cum penultima corrputa, idest umbratilis vel →theatralis, vel qui faciebat ludos et gestus in →theatro, vel qui recitabat ibi scripturam.

Cette définition reprend presque à l'identique une partie de la définition d'Huguccio (cf. doc. N°375.14). On trouvera une traduction sous cette entrée.

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [b], f°313<sup>v</sup> [X] – BIGONGIARI 1946 [>] [b], p. 211.

796.[410.8] **Scenicus**

→Scenicus, scenica, scenicum in →scena exponitur.

\*JEAN DE GÈNES 1460 [>] [b], f°313<sup>v</sup> [X].

**410.[411] Salimbene de Adam, Cronica (1287)**

SALIMBENE DE ADAM 1986 [>] [b] – SALIMBENE DE ADAM 1998 [>] [b] – GUYOTJEANNIN 1995 [>] [b] – SALIMBENE DE ADAM DE PARME 2007 [>] [b].

797.[411.1] Anno **1249** § *De archiepiscopo Embronensi, qui factus fuit Romanae Ecclesie cardinalis et postea in Lombardia legatus.* [=n°470]

Item hec est illa civitas cuius archiepiscopum apud Lugdunum Ildebrandus prior Cluniacensis, cum legatione fungeretur, de symonia miraculose convicit, sicut superius diximus. Item processu temporis, scilicet diebus meis, archiepiscopus istius terre factus fuit Romane curie cardinalis ; et fuit valens homo in scientia et in cantu et in litteratura et in honesta et sancta vita. Cum autem quadam vice quidam →ioculator sonasset viellam coram ipso et peteret aliquid sibi ab eo dari, respondit sibi : « Si vis comedere, tibi dabo amore Dei libenter ; pro tuo autem cantu et viella nichil darem, quia ita bene scio →cantare et viellam sonare sicut tu ». Hic tenebat se cum duos fratres Minores ; nec fuit iste Placentinus ille de quo superius dixi.

[...]

[...] Si tu veux manger, je te donnerai l'amour de Dieu, pour ton chant et ta musique cependant, je ne te donnerai rien, parce que je sais chanter et jouer de la vielle aussi bien que toi. [...] [Gabay]

MÖNCKEBERG 1910 [>] [b], p. 24 – \*SALIMBENE DE ADAM 1998 [>] [b], p. 491 – SALIMBENE DE ADAM DE PARME 2007, t. 1 [>] [b], p. 902.

798.[411.2] Anno **1250** § *Quod imperator Fridericus solatiosus homo fuit et convitia sibi illata patienter portabat, ut patet inferius.* [=n°516]

Iste imperator truphatorie concionabatur aliquando coram domesticis suis in palatio suo, loquendo sicut faciunt Cremonenses ambaxatores, qui mittebantur ad ipsum a concivibus suis, quia primo laudat unus alium, multipliciter commendando quomodo est nobilis dominus iste, sapiens, dives et potens. Et post mutuam commendationem dicebant facta sua. Item iste imperator derisiones et solatia et convitia →ioculatorum sustinebat et audiebat impune et frequenter dissimulabat se audire. Quod est contra illos qui statim volunt se ulcisci de iniuriis sibi factis. Sed non bene faciunt, cum dicat Scriptura, Eccli. X : *Omnis iniurie proximi ne memineris et nichil agas in operibus iniurie* [Ec 10:6]. Item Prover. XII : *Fatuus statim indicat iram suam ; qui autem dissimulat iniuriam, callidus est* [Pr 12:16]. Unde, cum quadam vice esset Cremone post destructionem Victorie civitatis, quam destruxerunt Parmenses, et percuteret manu sua super gibbum cuiusdam →ioculatoris ex his qui dicuntur milites curie et diceret : « Domine Dalli, quando aperietur istud scriniolum ? », respondit ei : « Domine, non potest ita de facili aperiri, quia clavem perdidit in Victoria ». Audiens imperator quod iste reducebat ei ad memoriam tristitiam et verecundiam suam, ingemuit et dixit : « Turbatus sum et non sum locutus ». Nullam tamen vindictam in eum exercuit, ne esset sibi in posterum in singultum quod ex tali persona ultus fuisset. Iste Dallius fuit Ferariensis et notus meus atque amicus. In Parma uxorem accepit et habitavit statim post destructionem Victorie. Uxor eius fuit soror fratris Egidii Budelli, qui fuit frater Minor. Si tale convicium Icilino de Romano dixisset, fecisset eum exoculari aut certe suspendi. Item, alia